泉人社文〔2023〕91号

泉州市人力资源和社会保障局 泉州市总工会
泉州市退役军人事务局 泉州市教育局
关于举办2023年泉州市无人机装

调检修工职业技能竞赛的通知
各县（市、区）人力资源和社会保障局、总工会、退役军人事务局、教育局，泉州开发区社会事业局、工委会，泉州台商投资区民生保障局、总工会、教育文体旅游局，各职业院校、技工院校、中小学，各企事业单位：

为全面学习贯彻党的二十大精神，落实省委、市委“深学争优、敢为争先、实干争效”行动和市委“强产业、兴城市”双轮驱动部署，充分发挥职工职业技能竞赛在人才培养、选拔、评价和激励方面的示范引领作用，进一步夯实制造业数字化转型人才根基，根据2023年泉州市职业技能竞赛计划，决定举办无人机装调检修工职业技能竞赛。现将有关事项通知如下：

一、组织机构
（一）主办单位

泉州市人力资源和社会保障局

泉州市总工会

泉州市退役军人事务局

泉州市教育局

（二）承办单位

黎明职业大学

（三）技术支持

黎享无人机产业学院

本次竞赛成立组委会，负责竞赛的整体安排、组织领导、统筹管理工作，下设竞赛组委会办公室，负责竞赛的组织协调和筹备等工作，竞赛组委会办公室设在黎明职业大学。组委会及组委会办公室成员（详见附件1）。

二、竞赛安排
（一）竞赛职业(项目)

竞赛职业为无人机装调检修工。竞赛设综合组和退役军人组，其中综合组为双人赛、退役军人组为单人赛。

（二）竞赛内容

竞赛以无人机装调检修工国家职业技能标准高级工（三级）要求进行，竞赛内容为多旋翼无人机的装调与操控，分理论知识和操作技能两部分组成，总成绩中理论考试成绩占30%、实际操作成绩占70%。理论知识采用笔试办法，操作技能采取现场操作的办法进行，由技术工作组根据国家职业标准，并结合实际，按相关标准规范和考核方法进行命制。竞赛技术工作文件将公布在黎明职业大学实验实训与信息中心官方网站https://www.lmu.edu.cn/sxzx/。

（三）参赛对象

泉州市辖区内各类企事业单位职工、新就业群体和个体劳动者均可报名参加相关项目的竞赛。综合组参赛对象一般应持有中级职业技能等级证书（职业资格、职业技能等级）、助理级以上职称或多旋翼无人机装调与操控专项职业能力证书等无人机应用相关能力证明，退役军人组参赛对象应提供相应的退伍证明；未取得的，应从事本职业（工种）5年以上，经单位推荐，竞赛组委会同意方可参赛。退役军人组参赛选手，可同时组队参加综合组比赛，获奖等级不重复享受。参赛报名以各县（市、区)组队形式参赛。
（四）报名资料

1.参赛选手需按规定填写《2023年泉州市无人机装调检修工职业技能竞赛选手报名表》（详见附件2)（加盖所属单位公章，个人参赛无需加盖公章），身份证复印件1份、2寸免冠白底彩色电子相片1张（照片以选手姓名命名）。

2.竞赛报名表、身份证照片、彩色电子照片扫描后发送至指定邮箱，邮件命名为：XX单位/个人+XX赛项竞赛报名材料；报名资料原件于竞赛报到日当天提交。

（五）竞赛报名及竞赛时间地点

1.报名截止时间：2023年5月30日

2.竞赛时间：2023年8月，具体时间另行通知

3.竞赛地点：黎明职业大学丰泽校区（泉州市丰泽区通港西街298号）
4.联系人：黄矽琳；电话；17705955171，邮箱5731262@qq.com；地址：泉州市丰泽区通港西街298号黎明职业大学慈山大楼305室实验实训与信息技术中心。
（六）其他事项

比赛不收取任何费用。竞赛技术工作组、裁判组参赛的交通、食宿等费用，由竞赛承办单位承担；参赛选手及其他相关人员参赛的交通、食宿费用自理。竞赛期间组委办将为有需要的参赛选手提供工作餐。

三、奖励办法
（一）个人奖励

1.本次竞赛各组按照总成绩进行排名，前三名的选手（团队）由赛事组委会按名次颁发奖状，设置优胜奖若干名，数量原则上不超过参赛选手总数的20%，最多不超过前10名。

2.获得各组总成绩第一名的选手（团队）由泉州市人社局颁发金牌，并给予5000元奖励。
3.获得各组总成绩第一名的选手（团队），择优各推荐1名，按程序向泉州市人社局申请授予“泉州市技术能手”荣誉称号，颁发证书、奖章，并由市人力资源和社会保障部门直接认定为技师。
4.获得综合组总成绩第一名的选手（团队），符合条件的，择优推荐1名，按程序向泉州市总工会申报“泉州市五一劳动奖章”荣誉称号，颁发证书、奖章。

5.获得各组总成绩第二、三名的选手（团队），由泉州市总工会授予“泉州市金牌工人”荣誉称号，颁发证书。

6.各组总成绩获得第二至第十名的选手（团队），由市人力资源和社会保障部门直接认定为高级工，已取得高级工的，可在原有技能等级的基础上晋升一级，最高至技师。对理论和技能操作成绩均达到60分（含）以上的选手，可以按程序向市人力资源和社会保障部门申请相应专项职业能力证书。
成绩不合格的不予参评上述各奖项。

（二）团体奖励

以各参赛代表队为单位，对竞赛参赛选手团体总分合计排名（团体总分按金牌4分、银牌3分、铜牌2分、优胜奖1分计算）。对获得总分前4名的代表队，以及对竞赛组织工作或技术支持成效突出的单位，由泉州市人社局授予“2023年泉州市职业技能竞赛组织工作突出贡献单位”。
四、工作要求
1.各县（市、区）人社局、总工会、退役军人事务局、教育局、泉州开发区社会事业局、泉州台商投资区民生保障局等有关单位要高度重视、精心组织、周密部署、广泛动员，充分发挥各职能部门和行业协会的作用和优势，为竞赛活动争取政策和资源支持，合力打造具有重要影响力的赛事品牌。

2.竞赛承办单位要按照有关规定要求，认真制定实施方案，以推动高质量发展为主线，科学设置竞赛项目，做好赛前培训、赛后技术点评和经验交流，强化竞赛与应用深度融合，实现以赛促学、以赛促训的效果。

3.各竞赛组织单位要广泛发动媒体资源，采取多种方式加大新闻宣传力度，应利用各媒体做好宣传工作，扩大大赛社会影响，营造劳动光荣、技能宝贵、创造伟大的良好社会氛围。

附件：1.2023年泉州市无人机装调检修工职业技能竞赛

组委会及办公室成员名单

2.2023年泉州市无人机装调检修工职业技能竞赛

选手报名表

泉州市人力资源和社会保障局        泉州市总工会

泉州市退役军人事务局              泉州市教育局
2023年5月4日

附件1
2023年泉州市无人机装调检修工
职业技能竞赛组委会及办公室成员名单
一、组委会
主  任：许长春  泉州市人力资源和社会保障局局长
王  锋  黎明职业大学校长
副主任：郑  强  泉州市人力资源和社会保障局副局长
江永清  泉州市总工会副主席
刘红生  泉州市退役军人事务局副局长

郑建聪  泉州市教育局二级调研员
李云龙  黎明职业大学副校长
委  员：杨志建  泉州市人力资源和社会保障局职业能力建设科科长
谢显能  泉州市总工会劳动和经济工作部部长
杨儒龙  泉州市退役军人事务局移交安置和就业创业科科长
俞  英  泉州市教育系统工会专职副主席

林  菱  泉州市职业技能鉴定指导中心主任
二、竞赛组委会办公室
主  任：李云龙  黎明职业大学副校长
刘红生  泉州市退役军人事务局副局长
副主任：关  行  黎明职业大学航空学院院长
庄碧蓉  黎明职业大学实验实训与信息技术中心主任
陈延民  黎明职业大学继续教育学院院长

陈俊峰  黎明职业大学工会专职副主席

成  员：田  娟  泉州市总工会劳动和经济工作部四级主任科员
肖雪鑫  泉州市人力资源和社会保障局职业能力建设科
赖莹莹  泉州市退役军人服务中心干部
朱  艳  黎明职业大学航空学院副院长
黄矽琳  黎明职业大学实验实训与信息技术中心综合科科长

附件2
2023年泉州市无人机装调检修工职业技能竞赛选手报名表
单位：（盖章）
	姓名（领队）
	性别
	工作单位
	职务
	手机号码

（所有报名人员均要提供白底电子证件照，800万像素以上）
	姓名
	性别
	年龄
	身份证号码
	工作单位
	手机号码
	报名赛项

	□综合组
□退役军人组

注：每位参赛选手限报名一个赛项，报名表电子版、身份证照片、大一寸白底照片，按照组别分开报送。个人参赛选手，工作单位请明确填写单位所在县区。退役军人组选手需提供退伍证明。

泉州市人力资源和社会保障局办公室          2023年5月4日印发
PAGE
—  —
— 1 —